



AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCALHO RICO - MG				DATA BASE DESONERADA:		SINAPI - 05/2025 - SICRO3 - 01/2025 - SUDECAP - 01/2025 - AGETOP CIVIL - 02/2025 - SBC - 06/2025 - SETOP - 01/2025 - CPOS - 04/2025			
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA U.B.S LUDOVINA BORGES FERREIRA DO MUNICÍPIO DE CASCALHO RICO - MG									
END.OBRA: RUA DO CAMPO, Nº16 ESQUINA COM AV FRANCISCA BATISTA LEMOS - CASCALHO RICO - MG									
DATA: JULHO/2025				BDI	26,40 %	VALOR TOTAL DA OBRA:		R\$ 228.084,35	100%
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.S/BDI	VALOR UNIT.C/BDI	VALOR TOTAL	PESO (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		R\$ 4.668,63	R\$ 4.668,63	2,05 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	3	R\$ 501,94	R\$ 634,45	R\$ 1.903,35	0,83 %
1.2	COMP-MOB-CASC	PRÓPRIO	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE OBRA	UN	1	R\$ 653,40	R\$ 825,90	R\$ 825,90	0,36 %
1.3	ED-50137	SETOP	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	UN	1	R\$ 1.534,32	R\$ 1.939,38	R\$ 1.939,38	0,85 %
2			ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS		1		R\$ 21.333,53	R\$ 21.333,53	9,35 %
2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	R\$ 117,65	R\$ 148,71	R\$ 1.189,68	0,52 %
2.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	100	R\$ 54,09	R\$ 68,37	R\$ 6.837,00	3,00 %
2.3	COTAÇÃO 01	PRÓPRIO	ALUGUEL DE CAÇAMBA PARA OBRA 5M³, (RETIRADA PERIODICA DE ENTULHO, TRANSPORTE E BOTA FORA, DURAÇÃO DE 7 DIAS O ALUGUEL)	UN	10	R\$ 350,00	R\$ 442,40	R\$ 4.424,00	1,94 %
2.4	02.05.212	CPOS/CDHU	ANDAIME TUBULAR FACHADEIRO COM PISO METÁLICO E SAPATAS AJUSTÁVEIS	M²XMÊS	80	R\$ 24,02	R\$ 30,36	R\$ 2.428,80	1,06 %
2.5	ED-16350	SETOP	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÊS	3	R\$ 802,02	R\$ 1.013,75	R\$ 3.041,25	1,33 %
2.6	ED-50155	SETOP	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	3	R\$ 900,00	R\$ 1.137,60	R\$ 3.412,80	1,50 %
3			DEMOLIÇÃO E RETIRADA		1		R\$ 3.929,46	R\$ 3.929,46	1,72 %
3.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	526,83	R\$ 3,55	R\$ 4,49	R\$ 2.365,47	1,04 %
3.2	104803	SINAPI	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	25,32	R\$ 4,63	R\$ 5,85	R\$ 148,12	0,06 %



AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCALHO RICO - MG				DATA BASE DESONERADA:		SINAPI - 05/2025 - SICRO3 - 01/2025 - SUDECAP - 01/2025 - AGETOP CIVIL - 02/2025 - SBC - 06/2025 - SETOP - 01/2025 - CPOS - 04/2025			
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA U.B.S LUDOVINA BORGES FERREIRA DO MUNICÍPIO DE CASCALHO RICO - MG									
END.OBRA: RUA DO CAMPO, Nº16 ESQUINA COM AV FRANCISCA BATISTA LEMOS - CASCALHO RICO - MG									
DATA: JULHO/2025				BDI	26,40 %	VALOR TOTAL DA OBRA:		R\$ 228.084,35	100%
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.S/BDI	VALOR UNIT.C/BDI	VALOR TOTAL	PESO (%)
3.3	04.03.080	CPOS/CDHU	RETIRADA DE PINGADEIRA, CUMEEIRA, ESPIGÃO OU RUFO PERFIL QUALQUER	M	63,86	R\$ 9,29	R\$ 11,74	R\$ 749,72	0,33 %
3.4	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	177,64	R\$ 2,97	R\$ 3,75	R\$ 666,15	0,29 %
4			COBERTURA		1		R\$ 137.712,15	R\$ 137.712,15	60,38 %
4.1	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M²	526,83	R\$ 174,10	R\$ 220,06	R\$ 115.934,21	50,83 %
4.2	ED-50683	SETOP	RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG 26), COM DESENVOLVIMENTO DE 20CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	68,69	R\$ 28,84	R\$ 36,45	R\$ 2.503,75	1,10 %
4.3	ED-50667	SETOP	CHAPIM EM CHAPA GALVANIZADA, COM PINGADEIRA, ESP. 0,65MM (GSG 24), COM DESENVOLVIMENTO DE 35CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	63,86	R\$ 47,58	R\$ 60,14	R\$ 3.840,54	1,68 %
4.4	ED-50660	SETOP	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG 24), COM DESENVOLVIMENTO DE 100CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	25,35	R\$ 122,00	R\$ 154,21	R\$ 3.909,22	1,71 %
4.5	100326	SINAPI	CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO, E = 0,5 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	31,28	R\$ 20,87	R\$ 26,38	R\$ 825,17	0,36 %
4.6	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023 PS	M²	177,64	R\$ 47,65	R\$ 60,23	R\$ 10.699,26	4,69 %
5			PINTURA		1		R\$ 54.961,21	R\$ 54.961,21	24,10 %
5.1			PINTURA INTERNA		1		R\$ 25.048,63	R\$ 25.048,63	10,98 %
5.1.1	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	370,49	R\$ 3,16	R\$ 3,99	R\$ 1.478,26	0,65 %
5.1.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M²	370,49	R\$ 18,69	R\$ 23,62	R\$ 8.750,97	3,84 %
5.1.3	104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	1234,95	R\$ 9,49	R\$ 12,00	R\$ 14.819,40	6,50 %
5.2			INTERNO TETO		1		R\$ 11.566,02	R\$ 11.566,02	5,07 %
5.2.1	ED-50506	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	122,92	R\$ 3,58	R\$ 4,53	R\$ 556,83	0,24 %
5.2.2	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M²	177,64	R\$ 21,68	R\$ 27,40	R\$ 4.867,34	2,13 %
5.2.3	104639	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	409,73	R\$ 11,86	R\$ 14,99	R\$ 6.141,85	2,69 %



AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCALHO RICO - MG				DATA BASE DESONERADA:		SINAPI - 05/2025 - SICRO3 - 01/2025 - SUDECAP - 01/2025 - AGETOP CIVIL - 02/2025 - SBC - 06/2025 - SETOP - 01/2025 - CPOS - 04/2025			
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA U.B.S LUDOVINA BORGES FERREIRA DO MUNICÍPIO DE CASCALHO RICO - MG									
END.OBRA: RUA DO CAMPO, Nº16 ESQUINA COM AV FRANCISCA BATISTA LEMOS - CASCALHO RICO - MG									
DATA: JULHO/2025				BDI	26,40 %	VALOR TOTAL DA OBRA:		R\$ 228.084,35	100%
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.S/BDI	VALOR UNIT.C/BDI	VALOR TOTAL	PESO (%)
5.3			PINTURA EXTERNA		1		R\$ 12.948,05	R\$ 12.948,05	5,68 %
5.3.1	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	166,23	R\$ 3,16	R\$ 3,99	R\$ 663,26	0,29 %
5.3.2	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	545,86	R\$ 4,49	R\$ 5,68	R\$ 3.100,48	1,36 %
5.3.3	104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	545,86	R\$ 9,49	R\$ 12,00	R\$ 6.550,32	2,87 %
5.3.4	180028	SBC	PINTURA DE PISOS CIMENTADOS COM TINTA PROTETORA NOVACOR(ENTORNO DA EDIFICAÇÃO)	M²	95,4	R\$ 21,84	R\$ 27,61	R\$ 2.633,99	1,15 %
5.4			PINTURA ESQUADRIAS		1		R\$ 5.398,51	R\$ 5.398,51	2,37 %
5.4.1	100739	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M²	106,29	R\$ 13,30	R\$ 16,81	R\$ 1.786,73	0,78 %
5.4.2	102213	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	129,78	R\$ 22,02	R\$ 27,83	R\$ 3.611,78	1,58 %
6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1		R\$ 5.479,37	R\$ 5.479,37	2,40 %
6.1	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	476,79	R\$ 7,72	R\$ 9,76	R\$ 4.653,47	2,04 %
6.2	COMP-DESMOB-CASD	PRÓPRIO	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE OBRA	UN	1	R\$ 653,40	R\$ 825,90	R\$ 825,90	0,36 %